
TABUĽKY K ČLÁNKU FR. YARTÍKA K OTÁZKE ZMIEN TRIEDNEJ ŠTRUKTÚRY
V ČESKOSLOVENSKU

Tabufka 1
Činné osoby v priemysle* v rokoch 1947—1949

Právna forma podnikania 1.11.1947 1. 2. 1948 1. 5. 1948 1.1.1949

1. národné
2. konfiškáty a pod.
3. štátne
4. komunálne
5. družstevné
6. súkromné

61,0 %
13,0 %

1,1 %
0,4 %
2,5 % 

22,0 %

63,0 %
12,8 %

1,3 %
0,4 %
2,1 %

20,4 %

64,4 %
27,8 %

1,3 %
0,5 %
0,9 %
5,1 %

89,4 %
3,8 %
1.3 %
0,5 %
1.4 %
3,6 %

* Statistický zpravodaj XI, 280, SÚS, Praha 1948.

Tabuľka 2
Štruktúra nášho priemyslu koncom roku 1956

Podniky Počet Podiel na hrubej výrobe

národné a štátne 1656 92,8 %
družstevné 607 3,4 %
miestneho priemyslu 363 3,8 %

spolu 2626 100,0 %

Tabuľka 3
Podiel sektorov na národnom dôchodku v %

Rok Socialistický
sektor

Malovýrobný
sektor

Kapitalistický
sektor

do februára 1948 50,0 25,0 25,0
po februári 1948 61,0 25.0 14,0
1955 90,0 9.0 1,0

Tabuľka 4
Rast aktivity pracujúcich v rozvoji zlepšovateľského hnutia

Rok Podané zlepšovacie návrhy Prijaté zlepšovacie návrhy

1952 75 910 47 013
1953 84 385 43 404
1954 118 552 60 339
1955 137 388 79 077

Za 4 roky bolo podaných celkom 416 235 zlepšovacích návrhov, z toho prijatých 229 833.


